CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 118 / 2024

O Vereador Alirio Bacca, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as formalidades
regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS à Reitora Camila Ítavo, pela posse e pelo início de
sua gestão à frente da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) pelos próximos quatro
anos.
Na cerimônia de transmissão de cargo, realizada no Dia do Servidor Público, a Reitora Camila Ítavo
demonstrou seu compromisso em fortalecer a educação, a ciência e o desenvolvimento social e
econômico, reafirmando sua dedicação aos estudantes, professores e técnicos-administrativos. A
nova reitora destacou sua trajetória de vida acadêmica e profissional, marcada pelo amor à educação
e pela busca incessante por uma universidade mais inclusiva, humana e sustentável. Sua visão
inovadora e seu desejo de impulsionar o crescimento da UFMS evidenciam seu compromisso em
formar cidadãos completos, líderes responsáveis e profissionais comprometidos com o
desenvolvimento do estado de Mato Grosso do Sul e do Brasil.

Portanto, a Câmara Municipal de Chapadão do Sul reconhece com esta Moção de Aplausos o mérito,
a competência e o espírito de liderança da Reitora Camila Ítavo, desejando-lhe sucesso em sua
missão de conduzir a UFMS rumo a um futuro de ainda mais conquistas e realizações para a
educação e a sociedade sul-mato-grossense. Que sua gestão seja marcada por avanços, inclusão e
excelência, e que inspire todos aqueles que buscam contribuir para o bem comum e para o progresso
de nossa comunidade.

Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2024

Alirio Bacca
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1730383701